Протокол №1
родительского собрания  от3.09.2012г.

                                                                   Составила

                                                                                     учитель начальных классов:

                                                                Журавлева Н.В.

Присутствовали – 7 чел.

Отсутствовали – 1 чел.

Повестка дня:

1.Новый комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики»

2.Задачи на новый учебный год.

3.Выборы родительского комитета.

4. Составление и утверждение плана работы на новый учебный год.
5. Педагогические рекомендации о подготовке к зиме. Утепление кабинета.

6. Законы жизни семьи, законы жизни класса.

  По данному вопросу слушали учителя 4 класса Журавлеву Н.В. В своем выступлении отметила, что по поручению Министерства образования Ставропольского края Ставропольский край включен в число субъектов РФ, где с 2009-2010 учебного года начнется реализация проекта духовно – нравственного просвещения школьников.

        Апробация программ, учебников, методических пособий для  общеобразовательных учреждений «Основы религиозных культур и светской этики» начнется с апреля 2010 года (4четверть в 4-х классах) и продолжится в 1 четверти в 5-х классах во всех школах края.
                       Комплексный учебный курс включает:

1. основы православной культуры

2. основы исламской культуры

3. основы буддийской культуры

4. основы иудейской культуры

5. основы мировых религиозных культур

6. основы светской этики

Родителям необходимо выбрать одно из шести предлагаемых направлений. Вести новый предмет будут только школьные учителя, которые пройдут дополнительную подготовку на курсах повышения квалификации учителей.
Зайпадинова Н.И.. в заявлении отметила, что не возражает против реализации проекта духовно – нравственного просвещения, хочет, чтобы в учебный курс включили основы мировых религиозных культур.

Всем родителям необходимо заполнить заявления.
 В итоге выбрали:
- основы мировых религиозных культур – 5 человек

- основы исламской культуры – 1 человек

По второму вопросу выступила  Наталья Викторовна. Были поставлены задачи на новый учебный. год.
По третьему вопросу слушали Чусову Е.Н.Она предложила выбрать в родительский комитет Абусаидову И.М. и Шельпякову Е.А.

По четвертому вопросу выступила Наталья Викторовна. Совместно с родителями составили план работы.

По пятому вопросу слушали классного руководителя. Наталья Викторовна дала педагогические рекомендации о подготовке к зиме. Утепление кабинета.

По шестому вопросу выступила Наталья Викторовна. Она предложила родителям вслух не анализировать проблемы, неудачи, горести детей. Они остаются для индивидуального общения с классным руководителем. Родители анализировали, размышляли о том, необходима ли индивидуальная встреча с классным руководителем.
Решили:
-в комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» включить:

основы мировых религиозных культур;
-утвердить состав родительского комитета;

-план работы на новый учебный год принять в целом;

-утеплить окна в кабинете;

-индивидуальная встреча с учителем необходима;
-необходим контроль со стороны родителей за успеваемостью детей.
Председатель родительского комитета                                      Абусаидова И.М.

Выписка из протокола №1

родительского собрания

учащихся 4 класса

От 03.09.2009г.

По вопросу «Основы религиозных культур и светской этики» слушали учителя 4 класса Журавлеву Н.В. В своем выступлении отметила, что по поручению Министерства образования Ставропольского края Ставропольский край включен в число субъектов РФ, где с 2009-2010 учебного года начнется реализация проекта духовно – нравственного просвещения школьников.

        Апробация программ, учебников, методических пособий для  общеобразовательных учреждений «Основы религиозных культур и светской этики» начнется с апреля 2010 года (4четверть в 4-х классах) и продолжится в 1 четверти в 5-х классах во всех школах края.

                       Комплексный учебный курс включает:

7. основы православной культуры

8. основы исламской культуры

9. основы буддийской культуры

10. основы иудейской культуры

11. основы мировых религиозных культур

12. основы светской этики

Родителям необходимо выбрать одно из шести предлагаемых направлений. Вести новый предмет будут только школьные учителя, которые пройдут дополнительную подготовку на курсах повышения квалификации учителей.

.Всем родителям необходимо заполнить заявления.

 В итоге выбрали:

- основы мировых религиозных культур – 5 человек

- основы исламской культуры – 1 человек

Решили: в комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» включить:

- основы мировых религиозных культур.

Председатель родительского комитета                                      Абусаидова И.М.
Протокол №3
родительского собрания уч-ся 4 кл. от 18.12.2009г.

МОУ СОШ № 22 х. Стародворцовский

Присутствовали – 6чел.

Отсутствовали –
Повестка дня:

1.Новый комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики»

  По данному вопросу слушали учителя 4 класса Журавлеву Н.В. В своем выступлении отметила, что по поручению Министерства образования Ставропольского края Ставропольский край включен в число субъектов РФ, где с 2009-2010 учебного года начнется реализация проекта духовно – нравственного просвещения школьников.

        Апробация программ, учебников, методических пособий для  общеобразовательных учреждений «Основы религиозных культур и светской этики» начнется с апреля 2010 года (4четверть в 4-х классах) и продолжится в 1 четверти в 5-х классах во всех школах края.

                       Комплексный учебный курс включает шесть модулей:
1.основы православной культуры

2.основы исламской культуры

3.основы буддийской культуры

4.основы иудейской культуры

5.основы мировых религиозных культур

6.основы светской этики

Преподавание знаний о религиозных культурах и светской этики призвано сыграть важную роль не только в расширении образовательного кругозора учащегося, но и в воспитательном процессе формирования достойного гражданина Российской Федерации, соблюдающего Конституцию и законы страны, уважающего права и свободы других граждан, готового к межкультурному и межконфессиональному диалогу во имя сплочения общества.

       В результате обучения в рамках этого курса у учащихся должны сформироваться мотивации к уважению своих собственных культурных и религиозных традиций, а также к уважительному диалогу с представителями других культур и мировоззрений.

           Родители ознакомлены с примерной структурой учебных пособий по новому курсу.

          Родителям необходимо выбрать одно из шести предлагаемых направлений. Вести новый предмет будут только школьные учителя, которые пройдут дополнительную подготовку на курсах повышения квалификации учителей.

Карангел Л.Н. в заявлении отметила, что не возражает против реализации проекта духовно – нравственного просвещения, хочет, чтобы в учебный курс включили основы мировых религиозных культур.

Всем родителям необходимо заполнить заявления.

 В итоге выбрали:
основы  светской этики -  6 человек

Решили: в комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» включить:

- основы  светской этики.

Председатель родительского комитета                                      Абусаидова И.М.

Выписка из протокола №3
родительского собрания

учащихся 4 класса

МОУ СОШ № 22 х.Стародворцовский
от 18.12.2009г.

По вопросу «Основы религиозных культур и светской этики» слушали учителя 4 класса Журавлеву Н.В. В своем выступлении отметила, что по поручению Министерства образования Ставропольского края Ставропольский край включен в число субъектов РФ, где с 2009-2010 учебного года начнется реализация проекта духовно – нравственного просвещения школьников.

        Апробация программ, учебников, методических пособий для  общеобразовательных учреждений «Основы религиозных культур и светской этики» начнется с апреля 2010 года (4четверть в 4-х классах) и продолжится в 1 четверти в 5-х классах во всех школах края.

                       Комплексный учебный курс включает шесть учебных модулей:

1.   основы православной культуры

2. основы исламской культуры

3. основы буддийской культуры

4. основы иудейской культуры

5. основы мировых религиозных культур

6. основы светской этики

Преподавание знаний о религиозных культурах и светской этики призвано сыграть важную роль не только в расширении образовательного кругозора учащегося, но и в воспитательном процессе формирования достойного гражданина Российской Федерации, соблюдающего Конституцию и законы страны, уважающего права и свободы других граждан, готового к межкультурному и межконфессиональному диалогу во имя сплочения общества.
       В результате обучения в рамках этого курса у учащихся должны сформироваться мотивации к уважению своих собственных культурных и религиозных традиций, а также к уважительному диалогу с представителями других культур и мировоззрений.
       Родители ознакомлены с примерной структурой учебных пособий по новому курсу.

Родителям необходимо выбрать одно из шести предлагаемых направлений. Вести новый предмет будут только школьные учителя, которые пройдут дополнительную подготовку на курсах повышения квалификации учителей.

.Всем родителям необходимо заполнить заявления.

 В итоге выбрали:

- основы светской этики -  6 человек

Решили: в комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» включить:

- основы светской этики.
Председатель родительского комитета                                      Абусаидова И.М.

Протокол № 2

родительского собрания

от « 23» декабря 2009 г.

Присутствовали: 5 человек.

Повестка собрания:

1. Причины и последствия детской агрессии.
2. Подготовка к праздничной встрече Нового года.

3. Подведение итогов успеваемости за вторую четверть.

Слушали: По первому вопросу слушали классного руководителя Журавлеву Н.В. В своем выступлении  обратила внимание на то, что мы сталкиваемся с разгулом агрессии не только в обществе, но и наблюдаем пропаганду агрессии и насилия с экранов телевизоров, дисплеев компьютеров. Возраст проявления агрессии явно помолодел. Агрессию проявляют не только подростки и взрослые, как принято считать. Агрессию проявляют и малыши. Очень частой причиной детской агрессии является семейная ситуация. Огромное значение в воспитании детей имеет поощрение словом, взглядом, жестом, действием. Очень значимо для человека и наказание. Наталья Викторовна назвала «золотые правила воспитания, которые помогут родителям в воспитании ребенка.

По второму вопросу выступила член родительского комитета Абусаидова И.Р. Рекомендовала  принять предложение по проведению новогоднего праздника в СДК , пригласив артистов  из районного Дома творчества . Шельпякова Е.А. предложила купить детям одинаковые подарки.
По третьему вопросу слушали классного руководителя. Она подвела итоги успеваемости за вторую четверть. Дала несколько рекомендаций родителям для улучшения успеваемости уч-ся.

Решение:

1. Принять к сведению рекомендации учителя.

2. Новогодний праздник для детей провести в СДК совместно с ДДТ.
3. Выполнять контроль за выполнением домашних заданий детьми.

Председатель родительского комитета                                      Абусаидова И.М.

Протокол № 4
родительского собрания

от «13» апреля 2010 г.

Присутствовали: 6 человек.

Повестка собрания:

1. Роль книги в развитии интеллектуальных умений ребенка.

2.Ремонт  кабинета.

3. Летний отдых детей.

По первому вопросу выступила классный руководитель. Отметила, что значение книги в жизни человека огромно. В век компьютеров и высоких технологий человек не может обойтись без чтения. Однако педагоги констатируют, что дети, едва научившись читать в начальной школе, к седьмому-восьмому классу читают все хуже и хуже. Замедленность процесса чтения, отсутствие интереса к чтению приводит к тому, что процессы интеллектуальной деятельности тоже замедляются. Ребята медленнее прочитывают условие задачи, упражнения, забывают его суть прежде, чем начнут выполнять. Многие термины и понятия, о которых они должны иметь представление в этом возрасте, им просто неизвестны и неинтересны. Ни для кого не секрет, что желание читать, стойкий интерес к чтению формируется в семье и основа его - привычка ребенка читать.
По второму вопросу слушали председателя родительского комитета Абусаидову И.М. Она предложила за родительский счет сделать ремонт в кабинете начальных  классов№1. Необходимо покрасить столы, стулья, дверь, шкафы внутристенные, побелить стены, обклеить шкафы. Необходимо купить краску белую, зеленую, коричневую, известь.
Решили: собрать деньги по 300 рублей с человека и сдать Абусаидовой И.М.

По третьему вопросу слушали Журавлеву Н.В. Рассказала о работе пришкольного лагеря «Солнышко». Перечислила  необходимые документы для принятия детей в пришкольный лагерь.
Решение:

- необходимо контролировать чтение учащихся ;
-сделать ремонт кабинета;

-отправить детей на отдых в пришкольный лагерь «Солнышко».

Председатель родительского комитета                                      Абусаидова И.М.

Протокол №2
родительского собрания уч-ся 4 кл. от 23.09.2011г.

МОУ СОШ № 22 х. Стародворцовский

Присутствовали – 6чел.

Отсутствовали –

Повестка дня:

1.Новый комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики»

  По данному вопросу слушали учителя 4 класса Журавлеву Н.В. В своем выступлении отметила, что по поручению Министерства образования Ставропольского края Ставропольский край включен в число субъектов РФ, где с 2009-2010 учебного года началась реализация проекта духовно – нравственного просвещения школьников.

        Апробация программ, учебников, методических пособий для  общеобразовательных учреждений «Основы религиозных культур и светской этики» началась с апреля 2010 года (4четверть в 4-х классах) и продолжилась в 1 четверти в 5-х классах во всех школах края.

                       Комплексный учебный курс включает шесть модулей:

1.основы православной культуры

2.основы исламской культуры

3.основы буддийской культуры

4.основы иудейской культуры

5.основы мировых религиозных культур

6.основы светской этики

Преподавание знаний о религиозных культурах и светской этики призвано сыграть важную роль не только в расширении образовательного кругозора учащегося, но и в воспитательном процессе формирования достойного гражданина Российской Федерации, соблюдающего Конституцию и законы страны, уважающего права и свободы других граждан, готового к межкультурному и межконфессиональному диалогу во имя сплочения общества.

       В результате обучения в рамках этого курса у учащихся должны сформироваться мотивации к уважению своих собственных культурных и религиозных традиций, а также к уважительному диалогу с представителями других культур и мировоззрений.

           Родители ознакомлены с примерной структурой учебных пособий по новому курсу.

          Родителям необходимо выбрать одно из шести предлагаемых направлений. Вести новый предмет будет учитель начальных классов Каширина Н.А., которая прошла дополнительную подготовку на курсах повышения квалификации учителей.

Всем родителям необходимо заполнить заявления.

 В итоге выбрали:

 Модуль «Основы  светской этики» -  6 человек

Решили: Выбрать для изучения учащимися 4-го класса из комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» модуль «Основы  светской этики».

Председатель родительского комитета                                      ШельпяковаЕ.А.